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ÚVOD

Jedním ze základních faktorů úspěšnosti firem snažících se ve vysoce konkurenčním

prostředí obstát a pravidelně tak zvyšovat svou tržní hodnotu jsou správně nastavené

procesy, postupy a činnosti z nich vyplývající. V souvislosti s extrémním vlivem

globalizace a jejími pozitivními i negativními efekty musí společnosti velmi pružně

reagovat na neustále se měnící podmínky a adekvátně tomu přizpůsobovat své procesy,

tedy tyto vhodně optimalizovat, případně implementovat zcela nové. Samozřejmostí je

pak odstranění všech neefektivních procesů, jež pro společnost nemají žádný přínos, a jež

netvoří žádnou přidanou hodnotu.

V rámci organizačního uspořádání se společnosti dělí na jednotlivá odborná oddělení,

jejichž funkční vztahy a úroveň vzájemné spolupráce tvoří předpoklady pro naplnění

hlavních cílů společností, tj. uspokojení potřeb zákazníků a zvyšování hodnoty firem pro

vlastníky. Jedním z takových je i oddělení nákupu, tvořící nedílnou součást dodavatelsko-

odběratelského řetězce, a tudíž významnou část hlavního procesu výrobních společností.

Úspěšnost tohoto oddělení závisí na kvalitě jeho jednotlivých procesů a controllingových

aktivit, jež jeho efektivnost monitorují a identifikují tak prostor pro možná zlepšení.

Cílem předložené diplomové práce je zanalyzovat současný stav nákupních procesů

společnosti MD Elektronik spol. s r. o. včetně jejich controllingových aktivit, tyto

vyhodnotit a dále navrhnout možnosti jejich optimalizace včetně implementace do

podnikové praxe. Samotná práce je dělena do pěti tematických kapitol vycházejících

z jejího zadání. Oproti běžné praxi není standardně dělena na teoretickou a praktickou

část, nýbrž se v rámci jednotlivých částí práce teoretická východiska a poznatky z praxe

průběžně prolínají, čímž je zachován celkový kontext práce. V první kapitole bude

vybraná společnost charakterizována ve smyslu jejího organizačního a procesního

uspořádání včetně popisu užívaných metod řízení. V další části budou detailně rozebrány

jednotlivé procesy oddělení nákupu a prováděné controllingové úkony včetně popisu

klíčových ukazatelů výkonnosti a metodik jejich výpočtu. Na tyto pak navazuje

objektivní hodnocení zjištěného stavu společně s návrhem možné optimalizace.

V závěrečných dvou kapitolách se práce věnuje optimalizačním návrhům včetně

stanovení a zhodnocení jejich ekonomického dopadu na společnost a dále popisu procesu

implementace navrhovaných změn do ERP systému a procesní mapy společnosti.
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1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI MD ELEKTRONIK S. R. O.

Společnost MD Elektronik spol. s r. o. (dále jen MDCZ) působí na českém trhu od roku

1993 se sídlem v Chotěšově. Založena byla německou mateřskou společností

MD Elektronik GmbH se sídlem ve Waldkraiburgu v Bavorsku (dále jen MDDE), jako

první a hlavní výrobní závod v rámci celé skupiny MD Group (dále jen MD). Další

výrobní závody se nacházejí v Číně a Mexiku. Pro uspokojení poptávky na největším,

tj. evropském, trhu bude v horizontu dvou let otevřen druhý výrobní závod v Evropě, a to

na balkánském poloostrově na území blíže nespecifikovaného státu.

Zdroj: Interní materiály MDCZ, 2017

Jedná se o výrobní podnik činný v automobilovém průmyslu, a to již od počátku svého

působení. V průběhu historie svého fungování se firma rozvinula do pozice vedoucího

podniku pro řešení přenosu dat ve vozidlech, přičemž svá řešení dodává mnoha

renomovaným výrobcům automobilů a dodavatelům systémů po celém světě –

v současné době jsou výrobky skupiny MD integrovány do více než 200 modelů

automobilů ve více než 40 OEM1.

1 OEM – zkratka z anglického Original Equipment Manufacturer – obchodní termín označující výrobce

zařízení, komponent, či celých sestav výrobků, které jsou dále nabízeny a prodávány pod jinou, na trhu

vysoce ceněnou, obchodní značkou firem vyrábějících určitý finální produkt (v konkrétním kontextu se

jedná o výrobce automobilů).

Obrázek č. 1.1 – Letecký pohled na společnost MDCZ
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1.1 Organizačně-legislativní charakteristika

Obchodní název MD ELEKTRONIK spol. s r. o.

Sídlo: Dobřanská 629, 33214 Chotěšov

Identifikační číslo: 45352585

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Předmět podnikání: výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3;

obráběčství;

výroba, instalace, opravy elektrických a telekomunikačních zařízení;

zámečnictví, nástrojářství;

opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů

Statutární orgán: Jednatel: Ing. Jiří Batko

Jednatel: Mgr. Ctibor Žižka

Jednatel: Ing. Václav Král

Počet členů: 3

Způsob jednání: Společnost zastupuje ve všech věcech jednatel společně

s dalším jednatelem, nebo jednatel společně s kterýmkoli prokuristou.

Prokura: Petr Sásik

Ing. Petr Bakaj

Bc. Milan Krpejš

Prokuristé jsou oprávněni zastupovat společnost vždy dva společně.

Společníci: MD Elektronik GmbH, Neutraublinger Str. 4, 84478 Waldkraiburg,

Spolková republika Německo

Vklad: 250 000 000,- Kč

Splaceno: 250 000 000,- Kč

Obchodní podíl: 100%

Druh podílu: základní
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Kmenový list: nebyl vydán

Základní kapitál: 250 000 000,- Kč

1.2 Produktové portfolio

MDCZ se specializuje na výrobu kabelových propojek určených pro přesný a rychlý

přenos velkého objemu dat. Sortiment výrobků můžeme rozlišit na čtyři základní úrovně:

 Koaxiální vedení (anténní kabely);

 HSD2 vedení (vysokorychlostní kabely pro přenos velkého objemu dat – např. pro

parkovací kameru);

 Elektronické aplikace (informačně-zábavní vedení a multimediální moduly);

 Senzorová vedení (různé aplikace napříč vozem – parkovací senzory, senzory

tlaku vzduchu v pneumatikách, senzory v motorovém prostoru aj.).

Zdroj: Interní materiály MDCZ, 2017

Každá z uvedených oblastí se dále člení na další podoblasti, neboť existuje mnoho

modifikací dle přání jednotlivých zákazníků. MD tak svým zákazníkům nabízí více než

deset tisíc produktových řešení.

1.3 Organizační a procesní uspořádání

1.3.1 Základní charakteristiky organizačního uspořádání

Obecně můžeme organizační struktury rozdělit na formální a neformální. Formální

organizace je definována konkrétními organizačními schématy, řády, jasně definovanými

2 HSD – zkratka z anglického High Speed Data, tj. vysokorychlostní data

Obrázek č. 1.2 – Ukázka produkce společnosti MDCZ
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popisy činností, pravomocí a odpovědnosti. Na neformální organizaci pak můžeme

nahlížet jako na spontánní integraci zaměstnanců při plnění zadaných úkolů.

Další obecné rozdělení dělí organizační struktury na ploché a strmé. Plochá struktura je

charakteristická širokým rozpětím podřízených útvarů, má tedy nízký počet stupňů řízení,

tj. nízký počet organizačních jednotek. Díky tomu je velmi pružná v rozhodování, neboť

tok informací mezi nadřízenými a podřízenými je velmi rychlý a krátký. Jednou

z možných plochých struktur organizace je například liniová struktura.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Naproti tomu strmá organizační struktura má větší hloubku, neboť počet přímo

podřízených útvarů je podstatně nižší než u plochého uspořádání. Přenos informací od

nejníže postaveného zaměstnance k vedení probíhá nepřímo přes další úrovně řízení. To

kromě větší časové náročnosti přináší riziko zkreslení informací, čímž může být

negativně ovlivněno rozhodování vedení o dané skutečnosti.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Veber a kol. [20] definuje organizační strukturu jako kostru instituce, přičemž jí

umožňuje plnit stanovené cíle (operativní/strategické). Tato kostra má několik základních

podob:

Obrázek č. 1.3 – Organizační schéma ploché struktury

Obrázek č. 1.4 – Organizační schéma strmé struktury
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a. Funkční (funkcionální) struktura seskupující pracovníky do jednotlivých útvarů

podle oblasti působení daného útvaru, podobnosti úkolů a vykonávaných aktivit,


[…]


s ředitelem odborného úseku a ředitelem finančního a controllingového oddělení

konkrétní pobočky;

 posouzení návrhu ze strany vice prezidenta ve smyslu globálního užití

navrhovaných controllingových aktivit, případné rozšíření a parametrizace pro

jednotlivé pobočky je již v dikci vice prezidenta odborného oddělení;

 provedení aktualizace vnitropodnikové směrnice C11008 [24] jejím doplněním o

nové vycházející z předloženého návrhu;

 schválení provedených změn ve směrnici vedením skupiny MD;

 zavedení nových controllingových aktivit a klíčových indikátorů výkonnosti do

praxe v rámci skupiny MD.

Jelikož jsou controllingové aktivity popsané v kapitolách 4.2.1 a 4.2.2 spíše operativního

charakteru, výše charakterizovaná procedura se jich bude týkat jen v rozmezí prvních

dvou bodů, neboť provádění těchto aktivit je čistě v rozhodovací pravomoci manažera

nákupního oddělení konkrétní pobočky skupiny MD. Analýza ABC nemá dostatečně

velký strategický potenciál, aby bylo ze strany vedení společnosti vyžadováno její

pravidelné provádění. Rovněž controlling zásob nepřímého materiálu nemá prozatím

potřebný strategický rozměr, avšak potenciál pro stanovení KPI je zde zřejmý. Jedině

návrh koeficientu efektivnosti využití zásob nepřímého materiálu by bylo možné

implementovat do směrnice C11008 [24] dle výše nastíněného postupu.
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Primárním cílem předložené diplomové práce bylo na příkladu společnosti

MD Elektronik spol. s r. o. charakterizovat a detailně analyzovat nastavené nákupní

procesy s důrazem na jejich průběh v rámci ERP systému SAP, představit aplikované

controllingové aktivity a klíčové ukazatele výkonnosti definované pro oblast nákupu

včetně jejich provázanosti na podnikový systém, a na základě zjištěných skutečností

navrhnout možnosti optimalizace vedoucí k růstu efektivnosti procesů a činností

vykonávaných v rámci oddělení nákupu zmíněné společnosti.

První část práce byla zaměřena na charakteristiku zvolené společnosti ve smyslu jejího

organizačního a procesního uspořádání. Autor přitom vycházel z procesní mapy

společnosti, ze znalostí jejích procesů a zkušeností získaných během praxe, které doplnil

o teoretická východiska.

Další, výzkumná, část se zabývala detailním rozborem aktuálního nastavení klíčových

nákupních procesů, prováděných controllingových aktivit a sledovaných klíčových

indikátorů výkonnosti tohoto oddělení, aby v dalším textu byly tyto procesy a aktivity

objektivně a některé z nich i kriticky zhodnoceny. Autor zde nahlížel na smysluplnost

a obsahovou stránku jednotlivých procesů a činností z nich vycházejících a vymezil tak

prostor pro návrhovou část práce.

V závěrečných kapitolách byl pak nastíněn možný směr vývoje nákupních procesů,

postupů a činností a metod jejich controllingu ve smyslu jejich optimalizace, tedy jejich

ideálního nastavení vedoucího k efektivnímu řízení činností oddělení nákupu. Byl zde

rovněž popsán teoretický ekonomický efekt, jehož by společnost mohla dosáhnout, pokud

by navržené změny přijala za své. Závěrem se pak autor věnoval již pouze obecnému

nástinu procesu implementace navržených změn v prostředí společnosti, neboť jejich

detailní rozbor by byl nad rámec této práce.

Přínos autora k řešenému tématu spočívá především v aplikaci jeho odborných znalostí

dané problematiky získaných během jeho desetileté praxe v oblasti nákupu. Možností

optimalizace se nabízí více, nicméně autor zde vyzdvihuje ty nejpodstatnější oblasti

vhodné k optimalizaci. Analytická část práce i návrhy změn mohou posloužit vedení

společnosti jako cenný impuls při hledání možností optimalizace a cest vhodných pro

zajištění funkčnosti svých procesů vedoucích k dosažení definovaných strategických cílů.
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ABSTRAKT

LEDECKÝ, Marek. Optimalizace nákupních procesů včetně návrhu controllingových

aktivit. Plzeň, 2019. 119 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: nákupní oddělení, controlling, proces, ERP systém SAP, optimalizace,

implementace

Předložená diplomová práce je zaměřena na optimalizaci nákupních procesů a návrh

controllingových aktivit nákupního oddělení společnosti MD Elektronik spol. s r. o. První

část práce popisuje současné organizační uspořádání a metodologické přístupy k řízení

společnosti. Druhá kapitola je zaměřena na analýzu aktuálního stavu nákupních procesů

a controllingových aktivit společnosti, přičemž jsou tyto ve třetí části práce kriticky

zhodnoceny. Další část práce se zabývá samotným návrhem optimalizace nákupních

procesů a controllingových aktivit včetně demonstrace jejich finančního dopadu na

společnost. V poslední kapitole je pak nastíněn obecný postup pro implementaci

navržených procesních a controllingových změn.

ABSTRACT

LEDECKÝ, Marek. Purchase processes optimization including controlling activities

design. Pilsen, 2019. 119 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: purchasing department, controlling, process, ERP system SAP, optimization,

implementation

This thesis is focused on the optimization of purchasing processes and design of

controlling activities of the purchasing department of the MD Elektronik company. The

first part defines the current organizational structure and methodological approaches to

management of the company. The second chapter analyses the current purchasing

processes and controlling activities in the company that are in a greater detail attached

and described in the third part of the thesis. Concrete suggestion of optimization of

purchasing processes and controlling activities including demonstration of their financial

impact on the company follows. Finally, the general procedure of implementation of

suggested processing and controlling changes is described in the last part of this thesis.