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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor práce splnil svůj cíl, jímž byla analýza současného stavu nákupních procesů a jejich
optimalizace včetně návrhů konkrétních řešení vhodných pro implementaci v podniku.

Oceňuji precizní popis nákupního procesu včetně zhodnocení současného prostředí podnikového ERP.
Autor popsal i konkrétní návrhy optimalizace nákupních procesů, včetně kalkulace jejich finančního
dopadu. Zde vidím nejcennější přínos práce, který by mohl být implementován do praxe v daném
podniku.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru
BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Při hodnocení finanční efektivity navržených opatření bych ale doporučoval zaměřit se pouze na
několik nejdůležitějších finančních ukazatelů a nehodnotit celý jejich rozsáhlý soubor.

Co se týče formy, zpracování a práce se zdroji, pak práce splňuje formální kritéria na ní kladená.

Na základě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Autor by mohl blíže objasnit potenciální příležitosti a hrozby plynoucí z používání elektronických
tržišť jako jsou platformy typu Mercateo.

Jakým způsobem dospěl autor k odhadu úspor člověkohodin v rámci jednotlivých možností
optimalizace nákupního procesu? Je reálné jich dosáhnout?

V Plzni, dne 16.5.2019 Podpis hodnotitele
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